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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAOMS - Американская ассоциация хирургов-стоматологов и челюстно-

лицевых хирургов
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Злокачественные новообразования, по данным ВОЗ, ежегодно выявляются у 9

миллионов человек в мире. В 2017г. в Российской федерации впервые выявлено

617 177 заболевших злокачественной онкопатологией, а показатель

заболеваемости злокачественными новообразованиями на 100 000 населения

России составил 420,8, что на 3,0% выше уровня 2016г. и на 23,2% выше уровня

2007г. (Каприн А.Д., 2018). Приблизительно пятая часть впервые выявленных

пациентов (20,2%) имеет отдаленные метастазы, что существенно снижает их

шансы на пятилетнюю выживаемость (Виноградова Н.Г, 2017; Стенина М.Б., 2017).

Бисфосфонаты (БФ) – антирезобтивные препараты – прочно вошли в

практику лечения онкологического процесса с метастазами в костную ткань

(Абашин С.Ю., 2016; Манзюк Л.В., 2017; Leng, S., 2019). Бисфосфонатный

остеонекроз челюстей (БОНЧ) – поражение челюстей и околочелюстных тканей на

фоне приема бисфосфонатов (лекарственный остеонекроз), когда формируется

участок омертвения и оголения кости челюсти с дефектом слизистой или

свищевым ходом, сохраняющийся более 8 недель, с последующим

прогрессированием процесса, при условии отсутствия ранее проведенной лучевой

терапии на область головы и челюстей в анамнезе (Заславская Н.А., 2014; Ruggiero

S.L., 2014; Yoneda T., 2017; Di Fede O., 2018). Появление большого количества

сведений о остеонекрозе челюстей как о побочном эффекте использования

бисфосфонатов привлекло внимание ученых и клиницистов во многих странах

(Тарасенко С.В., 2010; Otto S., 2015; Dodson T.B., 2015; Khan A.A., 2017; Лепилин

А.В., 2018; Фомичев Е.В., 2018). Рост онкозаболеваемости закономерно привел к

росту количества сообщений об остеонекрозе челюстей. В течение более 15 лет,

когда впервые заговорили об этой проблеме (Marx R.E., 2003; Ruggiero S.L., 2004),

рынок стоматологических услуг активно развивался, появились новые инвазивные

и эстетические процедуры, при этом уровень профилактики стоматологических

заболеваний у основной массы населения остается невысоким как в России, так и

за рубежом (Мебония Т.Т., 2015; Taguchi A., 2016; Fassio A., 2017; Спевак Е.М.,
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2017; Tanna N., 2017; McDonnell F., 2018; Aparecida Cariolatto F., 2018). В связи с

этими очевидна актуальность и практическая необходимость изучения данной

проблемы.

Степень разработанности темы

Впервые сообщение об аваскулярном остеонекрозе челюстей у

онкобольных, принимавших бисфосфонаты, было опубликовано в 2003г. R. E.

Marx. В 2004г. S.L. Ruggiero с соавт. было выпущено сообщение о 63 пациентам

с подобным осложнением, которое ранее классифицировали как «атипичный

остеомиелит челюстных костей». Исключительные этиопатогенететические

характеристики, тяжесть клинических проявлений, трудности диагностики и

лечения, а также нарастающее количество заболевших определили актуальность

исследований в данном направлении (Capocci M., 2017; Poxleitner P., 2017;

Журавлева М.В., 2018; Shin W.J., 2018). С 2003г. по настоящее время вышло уже

более 2200 статей о проблеме бисфосфонатного остеонекроза челюстей (БОНЧ),

подавляющее большинство из которых – на иностранном языке (по данным

крупнейших баз данных публикаций Pubmed [211] и eLIBRARY [42]). При этом

обращает на себя внимание факт недостаточной информированности врачей

различного профиля (онкологов, стоматологов, челюстно-лицевых хирургов и

др.) о данном заболевании (Goodday R. H., 2015; Mucke T., 2016; Vinitzky-Brener I.,

2017).

Несмотря на то, что исследователи достаточно далеко продвинулись в

понимании бисфосфонатного остеонекроза челюстей, остается множество

противоречий и неразрешимых вопросов, стоящих перед практикующими врачами.

Для российских специалистов не согласован единый алгоритм ведения данной

группы больных, отсутствует преемственность и коллегиальность между

онкологами и стоматологами, а главное – в имеющихся научных разработках

приводятся неутешительные данные о трудностях в лечении заболевания, его

частых рецидивах, постепенном прогрессирование и неблагоприятном прогнозе

(Fliefel R., 2015; Reich W., 2015; El-Rabbany M., 2017; Hallmer F., 2018).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shin%20WJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=30181984
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vinitzky-Brener%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27918741
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Аналогичные проблемы беспокоят ученых и клиницистов в Европе, США, странах

Азии, потому данная тема справедливо считается недостаточно разработанной на

сегодняшний день.

Цель исследования

Оценить эффективность местного применения экзогенного монооксида

азота для оптимизации результатов комплексного лечения бисфосфонатного

остеонекроза челюстей у онкологических больных.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и особенности клинической картины

бисфосфонатного остеонекроза челюстей с помощью современных

методов диагностики.

2. Оценить качество жизни пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом

челюстей, получавших терапию экзогенным монооксидом азота.

3. Оценить влияние экзогенной NO-терапии на микробиологические,

иммунологические показатели, уровень маркеров костного метаболизма

у пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом челюстей.

4. Оценить изменения рентгенологической и патоморфологической

картины при БОНЧ после проведенной экзогенной NO-терапии.

5. Разработать рекомендации по комплексному лечению бисфосфонатного

остеонекроза челюстей с использованием экзогенной NO-терапии.

Научная новизна

1. Впервые получены данные о преобладании бисфосфонатного остеонекроза

среди других остеонекрозов челюстных костей, а также о росте

распространенности БОНЧ среди гнойно-воспалительных заболеваний

околочелюстных тканей по данным краевого стационара челюстно-лицевой

хирургии г. Ставрополя в период с 2015 по 2019 годы.

2. Впервые в комплексном лечении пациентов с БОНЧ использован

экзогенный монооксид азота (NO-терапия), синтезированный с помощью
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аппарата «Плазон».

3. Впервые изучено влияние экзогенной NO-терапии на особенности

клинической картины БОНЧ с применением комплекса современных методов

диагностики, включающего в себя определение уровня качества жизни и

стоматологического здоровья OHIP-14-RU, определение основных

иммунологических показателей и маркеров костного ремоделирования,

микробиологическое исследование по методике MALDI-TOF,

рентгенологическое исследование в динамике, патоморфологическое

исследование образцов костной ткани.

4. Впервые доказано положительное влияние NO-терапии на течение БОНЧ,

доказана роль экогенного монооксида азота в оптимизации результатов

комплексного лечения БОНЧ.

5. Разработаны рекомендации по использованию экзогенной NO-терапии в

комплексном лечение пациентов с БОНЧ.

Практическая значимость

Полученные данные о распространенности бисфосфонатного остеонекроза

челюстей указывают на постоянное место заболевания в структуре челюстно-

лицевой патологии, что обусловливает актуальность и практическую значимость

проведенной работы. Выводы и практические рекомендации настоящего

диссертационного исследования могут быть использованы для обучения врачей

челюстно-лицевых хирургов, врачей стоматологов-хирургов методам

обследования и лечения данной группы больных. Внедрение в комплексное

лечение пациентов с БОНЧ терапии экзогенным монооксидом азота позволит

повысить количество положительных клинических исходов для данной группы

больных, а также сократить сроки их предоперационной подготовки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Бисфосфонатный остеонекроз челюстей – поражение челюстных костей у

онкологических пациентов, принимавших бисфосфонаты, с характерными
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клиническими особенностями, требующими применения современных

методов диагностики и комплексного подхода в лечении.

2. Использованием экзогенного монооксида азота в лечении БОНЧ достигается

уменьшение воспалительных проявлений, ускорение процессов отторжения

некротизированной челюстной кости, сокращение сроков лечения, что

приводит к существенному повышению качества жизни пациентов.

3. Применение экзогенной NO-терапии в составе комплексного лечения

является наиболее эффективной стратегией для пациентов с БОНЧ.

Реализация и апробация работы

Основные результаты и выводы диссерационного исследования, а также

содержание её отдельных этапов были обсуждены и доложены на расширенном


[…]


различным причинам, на фоне NO-терапии произошла стабилизация процесса

остеонекроза, которая клинически проявилась практически полным отсутствием

жалоб и признаков воспалительного процесса, а рентгенологически - явлениями

остеосклероза в очаге БОНЧ. К сожалению, во всех остальных случаях (2 пациента

(7,69%) из основной группы и 6 пациентов (22,22%) из группы сравнения) мы

наблюдали выраженную прогрессию заболевания.

Был проведен анализ клинических исходов в группах исследования.

Установлено, что количество благоприятных клинических исходов лечения в

основной группе (19 пациентов (73,08%)) было достоверно выше (p<0,05), чем в

группе сравнения (12 пациентов (44,44%)). Считаем, что клиническое применение

экзогенной терапии монооксидом азота оправдано ввиду его доказанной

эффективности, метод может успешно применяться в составе комплексного

лечения совместно с антибактериальной терапией и хирургическим

вмешательством, а также как монотерапия для оптимизации исходов лечения у

пациентов с БОНЧ.
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ВЫВОДЫ

1. Бисфосфонатный остеонекроз приобрел постоянное место в структуре

челюстно-лицевой патологии как наиболее распространенный вид остеонекроза

челюстей со специфическими этиопатогенетическими особенностями и

клинической картиной.

2. Отличительными признаками заболевания являются: прогрессирующая

деструкция челюстных костей на фоне недостаточного регенераторного

потенциала системы костного ремоделирования; хронический воспалительный

процесс, обусловленный высокой обсемененностью очагов некроза условно-

патогенной микрофлорой полости рта, с клеточным механизмом иммунного

ответа; разнообразие рентгенологической картины; патоморфология тотального

нарушения костной архитектоники и бактериальной инвазии.

3. По результатам клинико-лабораторного, рентгенологического,

патоморфологического исследований экзогенная NO-терапии оказывает

противомикробное, противовоспалительное, иммуномодулирующее действие,

стимулирует процессы ремоделирования и секвестрации в костной ткани

челюстей, что приводит к уменьшению болевого синдрома, положительно влияет

на динамику заболевания и улучшает качество жизни пациентов с БОНЧ.

4. Применение экзогенной NO-терапии в комплексном лечении БОНЧ приводит к

сокращению сроков необходимой предоперационной подготовки пациентов,

увеличивает число положительных клинических исходов заболевания.

5. Разработанный протокол по применению экзогенного монооксида азота

позволяет оптимизировать результаты комплексного лечения бисфосфонатного

остеонекроза челюстей у онкологических больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуем в комплексном лечении бисфосфонатного остеонекроза челюстей

использовать экзогенный монооксид азота, синтезированный с помощью аппарата

«Плазон». Методика: воздушно-плазменный поток подается непосредственно на

очаг некроза и слизистую полости в терапевтическом режиме с применением

манипулятора с диаметром выходного канала 2 мм, с экспозицией 30 секунд на 1см2

с расстояния 2 см ежедневно в количестве 10 сеансов. Проводится при любой

стадии остеонекроза при отсутствии противопоказаний (прогрессия

онкологического заболевания, обострение воспалительного процесса,

декомпенсация соматического патологии) и при условии обязательного клинико-

лабораторного и рентгенологического контроля – до начала лечения, через 1,5

месяца, далее 1 раз в полгода.

2. Рекомендуем определение уровня качества жизни и стоматологического

здоровья у пациентов с БОНЧ с помощью опросника OHIP-14-RU, который

является доступным инструментом адекватной оценки состояния пациентов,

позволяет выявить и структурировать наиболее важные жалобы и оценить

удовлетворенность проведенным лечением.

3. Для проведения микробиологического исследования при бисфосфонатном

остеонекрозе перспективным считаем использование современного масс-

спектрометрического метода (MALDI-TOF), который позволяет с высокой

точностью идентифицировать в очаге БОНЧ микроорганизмы в диагностически

значимых титрах, провести определение чувствительности выделенной

микрофлоры к расширенному спектру антибактериальных препаратов.

4. Считаем, что рентгенологический контроль является обязательным

диагностическим методом оценки состояния пациентов с БОНЧ. Выполнение
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рентгенографии (ОПТГ, МСКТ, КЛКТ) должно проводится не реже 1 раза в 6

месяцев. Появление секвестрации рассматривается как наиболее благоприятный

клинико-рентгенологический вариант течения заболевания.

5. В практической деятельности врачей челюстно-лицевых хирургов обязательным

является лабораторное обследование пациентов с БОНЧ на маркеры костного

ремоделирования (остеокальцин, β-cross laps) в связи с рисками отмены

бисфосфонатов и стимулирующим влиянием экзогенной NO-терапии на эти

показатели.

6. Считаем, что наибольшее количество положительных результатов при БОНЧ

дает комплексное лечение: санация с использованием антисептиков, применение

экзогенного монооксида азота, антибактериальная терапия с учетом посева при

явлениях обострения воспалительного процесса, хирургическое лечение при

появлении секвестрации либо осложнений в виде патологического перелома,

ороантрального (ороназального) соустья, некупируемого болевого синдрома.

7. При отсутствии гнойно-воспалительных осложнений, рентгенологических

признаков расширения размеров очага остеонекроза или секвестрации необходимо

воздержаться от оперативного лечения. Считаем, что выполнение вмешательств по

типу кюретажа или нерадикальной некрэктомии проводит к расширению зоны

некроза и утяжелению состояния больного. При отсутствии явлений секвестрации

в течение более 6 месяцев наилучшие клинические результаты приносит

длительная консервативная терапия с применением экзогенного монооксида азота,

целью которой является уменьшение болевого синдрома, улучшение местного

состояния тканей, уменьшение воспалительных проявлений, сдерживание очага

остеонекроза в первоначальных размерах.
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