## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Эбзеева Азнаура Казимовича «Применение экзогенного монооксида азота в комплексном лечении бисфосфонатного остеонекроза челюстей у пациентов с онкопатологией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология»

Работа Эбзеева А.К. посвящена внедрению нового метода лечения атипичного лекарственного поражения челюстных костей - бисфосфонатного остеонекроза. Распространенность заболевания среди онкологических пациентов, принимавших бисфосфонаты, по сведениям разных авторов, составляет от 3 до 15% и зависит от первичной санированности полости рта. К сожалению, возрастные пациенты с данной патологией, как правило, имеют в полости рта хронические очаги одонтогенной инфекции, что приводит к развитию данного осложнения. С возрастанием сроков выживаемости также увеличивается частота встречаемости бисфосфонатного остеонекроза ввиду большой продолжительности бисфосфонатотерапии. Возникновение остеонекроза челюстей значительно снижает положительный эффект паллиативного лечения онкопроцесса и крайне тяжело переносится пациентами. Лечение пациентов затруднено. Связано это как с общими причинами, обусловленными основным онкологическим процессом, так и местными – развитием обширного поражения челюсти с гнойно-воспалительными осложнениями в околочелюстных тканях.

Метод экзогенной NO-терапии на сегодняшний день активно внедряется в различные медицинские специальности. Возможность использования монооксида азота у онкологических больных доказана как в России, так и за рубежом. При этом степень влияния данной технологии на патогенетические механизмы ранозаживления и воспалительного процесса при различных патологических состояниях требует дополнительного

разработки. Таким образом, актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений.

Цель, задачи исследования и разработанные положения, выносимые на защиту, сформулированы конкретно и логично. Комплекс примененных методов исследования является оптимальным для эффективного решения сформулированных задач.

В ходе проведенных исследований установлено положительное влияние экзогенной NO-терапии на клиническое течение бисфосфонатного остеонекроза челюстей у пациентов, получавших антирезорбтивную терапию бисфосфонатами. Доказано противовоспалительное, иммуномодулирующее влияние монооксида азота, впервые обнаружено влияние экзогенной NO-терапии на показатели ремоделирования костной ткани у пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом челюстей. Сформулирован алгоритм ведения пациентов с БОНЧ с учетом применения новых подходов в лечении данного заболевания.

В предложенных автором практических рекомендациях сформулированы тезисы, выполнение которых реально осуществить в условиях практического здравоохранения. Внедрение проанализированной методики экзогенной NO-терапии в клиническую практику позволит эффективно оптимизировать программу лечебных мероприятий у пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом челюстей.

Достоверность результатов работы, обоснованность выводов и рекомендаций базируется на сравнительном анализе результатов обследования и лечения 53 пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом челюстей, у 26 из них проведена терапия экзогенным монооксидом азота.

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе 4 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

### Заключение.

Диссертационная работа Эбзеева Азнаура Казимовича «Применение экзогенного монооксида азота в комплексном лечении бисфосфонатного остеонекроза челюстей у пациентов с онкопатологией», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, доцента Д.Ю. Христофорандо, является самостоятельным научным исследованием и по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология».

Заведующий кафедрой стоматологии №3
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава РФ,
д.м.н., доцент

В.И. Кононенко

«17» марта 2021г

Подпись В.И. Кононенко заверяю

Начальник отдела кадров РостГМУ

Шарова И

Контактная информация:
344022, Россия, г.Ростов-на-Дону, пер.Нахичеванский, 29
+7 (863) 285-32-13
e-mail:okt@rostgmu.ru